
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 09/09/2025 
 

----****---- 
 
OGGETTO:  OPERE PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA FINALE DEI LOTTI 19-22 
 CIG: B7E3147A25 
 CUP: B32F25000360005 

AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. a) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  
 

***** 
L’anno 2025, il giorno 9 del mese di Settembre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in nome, per conto e 
nell’esclusivo interesse dell’intestata Società, 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 04/08/2025 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ di affidare l’appalto per “OPERE PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA FINALE DEI LOTTI 19-

22” mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. a) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di lavori di importo inferiore 
a Euro 150.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara complessivo 
pari a euro 139.997,81 (IVA di legge esclusa), di cui euro 136.997,81 per lavori in appalto soggetti a ribasso 
(compresi euro 27.400,00 per costi della manodopera) ed euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo e con contratto da stipulare “a misura”;  

➢ di avviare la R.d.O mediante Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestita da INTERCENT-
ER, con n. di registro di sistema PI356224-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG B7E3147A25, ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste da ANAC dal 1° gennaio 2024;  

➢ di provvedere all’invio del Disciplinare di gara mediante la piattaforma SATER, a n. 1 (uno) Operatore economico di 
settore, individuato per professionalità e disponibilità immediata alla realizzazione delle opere di cui all’oggetto; 

➢ di nominare Responsabile Unico del Progetto l’ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio Appalti di 
S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 

DATO ATTO che, in data il 05/08/2025, mediante R.d.O. n. di registro di sistema PI356224-25 sul portale SATER è stata 
invitata a presentare offerta economica, entro le ore 12:00 del 11/08/2025, la seguente Impresa di settore: 

- BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00913300356) con sede legale in Via Balduina, 1 – 42010 Rio 
Saliceto (RE); 

PRESO ATTO che: 
- entro il termine del 11/08/2025 ore 12:00, su piattaforma SATER, è pervenuta la seguente offerta economica: 

1. BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00913300356) con sede legale in Via Balduina, 1 – 42010 Rio 

Saliceto (RE), con n. di registro di sistema PI362927-25, ricevuta in data 07/08/2025 ore 18:08; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno seguente 12/08/2025, si è proceduto 
all’apertura e verifica della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 
economico offerente; 
 
VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata completa e corretta, si è 
proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’ offerta economica su piattaforma telematica SATER; 
 



 

 

 

 2 

 

PRESO ATTO che l’Operatore Economico BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00913300356) con sede legale 
in Via Balduina, 1 – 42010 Rio Saliceto (RE), ha presentato la seguente offerta: 

N. Prog. Operatore Economico % di ribasso offerto su valore ribassabile 

01 BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. 2,11% 

 
CONSIDERATO che la Società BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. ha offerto uno sconto del 2,11% sull’importo 
ribassabile, pari ad uno sconto di euro 2.890,65, per un importo contrattuale risultante di euro 137.107,16, di cui euro 
134.107,16 per lavori (comprensivi di euro 27.400,00 per costi della manodopera), oltre ad euro 3.000,00 per oneri della 
sicurezza; 
 
TENUTO CONTO del Verbale di Gara della procedura di affidamento di cui all’oggetto del 12/08/2025; 
 
DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico affidatario, sono state inviate le richieste di verifiche previste 
dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché le 
verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 
 
RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione delle richieste relative le certificazioni dei carichi 
pendenti, n. prot. 298-a/GS e 298-b/GS, presentate in data 12/08/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di Reggio Emilia e Modena, inviate a pezzo PEC ai seguenti indirizzi: casellario.procura.reggioemilia@giustiziacert.it e 
casellario.procura.modena@giustiziacert.it non risultano ancora pervenute; 
 
DATO ATTO che in data 08/09/2025 si è provveduto a sollecitare le già menzionate certificazioni ma che, ad oggi, non 
sono ancora pervenute; 
 
RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha 
la necessità di procedere celermente con l’affidamento dei predetti lavori, al fine di garantire la regolare esecuzione 
dell’intervento di copertura dei bacini 19-22 e rispettarne il cronoprogramma, anche nel rispetto del principio del 
risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da effettuare con la massima tempestività; 
 
RILEVATO che: 
- la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le altre cose, 
disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli affidamenti 
diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
- pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in quanto il 
presente affidamento rientra in una fascia differente rispetto al precedente affidamento che vedeva l’Operatore 
BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. essere soggetto affidatario uscente; 
 
VISTO la L. 241/90, il D. Lgs. n. 36/2023, La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo 
avvio processo digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/203, l’appalto per le “OPERE PROPEDEUTICHE 

ALLA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA FINALE DEI LOTTI 19-22”, a BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. (C.F. e 
P.IVA 00913300356) con sede legale in Via Balduina, 1 – 42010 Rio Saliceto (RE), per un importo di aggiudicazione 
di euro 137.107,16, di cui: 

• euro 134.107,16 per lavori (compresi euro 27.400,00 per costi della manodopera); 

• euro 3.000,00 per oneri della sicurezza,  
e con contratto da stipulare “a misura”;  

2. DI PROCEDERE con l’invio alla società BELLESIA ROMANO & GIANNI S.r.l. della comunicazione di affidamento dei 
lavori e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto. 

Il Direttore Generale  
(ing. Marco Boselli) 

mailto:casellario.procura.reggioemilia@giustiziacert.it
mailto:casellario.procura.modena@giustiziacert.it

		2025-09-09T08:33:44+0000
	BOSELLI MARCO




